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چکیده مطلـب: در گفت‌وگو بـا دکتر غلامرضـا جلالی، پژوهشـگر تاریـخ معاصر، به بررسـی ابعـاد حیات فکـری، سیاسـی و اجتماعـی آیت‌الله‌العظمی سـید محمدهادی 
میلانی پرداخته‌ایم. دکتر جلالی با اسـتناد به اسـناد تاریخی، خاطـرات معتبر و تجربه‌های پژوهشـی خود، نشـان می‌دهد که آیت‌الله‌العظمی میلانی شـخصیتی چندسـاحتی، 
گاه به زمانه بود و نقـش او در تحولات سیاسـی و فرهنگی مشـهد و ایران بسـیار فراتـر از تصویرهای معمول اسـت. در این گفت‌وگـو به موضوعاتـی مانند حمایت  سـاختارمند و آ
آیت‌الله‌العظمـی میلانی از جریان‌هـای ملی و اسالمی، تعامل او بـا نهادهای دانشـگاهی، شـیوه مدیریتی‌اش در حوزه مشـهد، رابطـه‌اش با امام خمینـی)ره( و تأثیر اسـتادانش 
بر مشـی سیاسـی و تقریبی وی، پرداخته شـده اسـت. ضمن این بررسـی‌ها روشـن می‌شـود که نگاه سیسـتمی و مبتنی بر »تقسـیم کار« او، مرجعیت را به جایگاهی تازه رسـاند و 

حـوزه علمیه مشـهد را به یکـی از مراکز اثرگـذار جهان تشـیع تبدیل کرد.

اعالم کرده‌بـود کـه از امـروز درس خـودم را ادامـه 
نمی‌دهـم، چـون فـردی آمده‌اسـت کـه بهتـر از مـن 
می‌توانـد آن را انجـام بدهـد. ایـن پذیـرش عمومـی، 
البتـه سـبب اقتـدار روحانیـت در دوره فشـارهای 
یـم پهلـوی شـد و آیت‌الله‌العظمـی  مضاعـف رژ
میلانـی توانسـت بـا اتـکای بـه آن، امتیـازات مهمـی 
بـرای حـوزه بگیـرد. ایـن ویژگی‌هـا باعـث می‌شـد کـه 
آیت‌الله‌العظمـی میلانـی در فهـم مسـائل سیاسـی 

نیـز، نـگاه دقیـق و سـاختاری داشـته باشـد.  

می‌دانیم که آن مرحوم هیچ‌گاه با رژیم پهلوی از در   
سازش و همکاری وارد نشد. اما در همان حال شاهد 
کمتر شدن تعامل آن مرحوم با جریان نهضت اسلامی، 

در اواخر عُمر هستیم. در این باره چه نظری دارید؟
به اعتقـاد مـن موضوعی کـه در رابطـه با نـوع تعامل 
آیت‌الله‌العظمـی میلانی با نهضت مورد اشـاره قرار 
دادیـد را بایـد نوعـی »تقسـیم کار« بدانیـم. حـوزه 
علمیه مشـهد، در زمـان او، بیش از یک‌سـوم طلاب 
حوزه‌هـای علمیـه ایـران را در خـود جـا داده‌بـود. 
عظیمـی،  مجموعـه  چنیـن  اداره  مسـئولیت 
مسـئولیتی بسـیار سـنگین بـه حسـاب می‌آمـد. 
تعـداد طالب در زمـان حیـات آیت‌الله‌العظمـی 
میلانی به دو تا سـه برابر افزایش یافـت و همه اینها 
تحـت برنامه‌هـای آموزشـی ایشـان بـود. پرداخـت 
شـهریه هـم بـه »امتحـان دادن« طالب بسـتگی 
داشـت؛ یعنـی ایشـان می‌خواسـت حـوزه بـا سـواد، 
منظـم و دارای سـاختار آموزشـی دقیـق باشـد. 
یـزی گسـترده‌ای زمـان و  طبیعتـاً چنیـن برنامه‌ر
تمرکـز بسـیار زیـادی را می‌طلبیـد. از طرفـی، برخـی 
از افـراد منتسـب بـه جریان‌هـای سیاسـی گاه بـه 
سـراغ ایشـان می‌آمدنـد و از آیت‌الله‌العظمـی 
میلانـی فتواهایـی می‌خواسـتند کـه مناسـب نبـود 
و او هم صـادر نکـرد. اما ایـن اقدامـات، هیـچ تأثیری 
بـر مواضـع سیاسـی او نداشـت. آیـت‌الله میلانـی 
بـه هیـچ وجـه از مواضـع سیاسـی اصولـی خـود 
عـدول نکـرد و ایـن مسـئله در بیـان و مکاتبـات وی 
نیـز، بازتابـی نیافـت. یعنـی شـما نمی‌توانیـد از 
آن‌مرحـوم خـط یـا صحبتـی دربـاره انـکار حقانیـت 
نهضـت یـا وارد آوردن تهمـت بـه آن پیـدا کنیـد. از 
نظـر تقسـیم کار، آیت‌الله‌العظمـی میلانـی وقتـی 
کسـی را شایسـته‌تر بـرای رهبـری نهضـت و جهـان 
ــ   ـ ــ ماننـد امـام خمینـی)ره( اسالم می‌دانسـت ـ
ضرورتـی نمی‌دیـد کـه خـودش در همـه میدان‌هـا 
حضـور مسـتقیم داشـته باشـد. ایـن نـگاه کاماًل 
سیسـتمی بـود؛ یعنـی هـر کـس در جایگاه مناسـب 
خود فعالیت می‌کرد. آیت‌الله‌العظمی میلانی باید 
برنامه‌هـای حـوزه را پیـش می‌بـرد. لازمـه ایـن کار آن 
بود کـه در برخـی بخش‌ها جلوه‌گـری نکند تـا برنامه 

بلندمدت حوزوی‌اش آسـیب نبیند. اشاره کردم که 
در همـان حـال، آیت‌الله‌العظمی میلانی نسـبت به 
موضع‌گیری‌هـای امام خمینی)ره( هیـچ وقت تغییر 

رویـه نـداد و ابـداً چنیـن اتفاقـی رقـم نخـورد. 

یعنی شما معتقدید نقشی که آیت‌الله‌العظمی   
میلانی در این دوره داشت، شبیه نقش مرحوم آیت‌الله 

شیخ عبدالکریم حائری در دوره رضاشاه بود؟
بله، دقیقاً. با این تفاوت که درباره حوزه مشهد، این 
موضوع کاملاً روشن است. اما درباره جریان‌های 
انقلابی نیز باید به یک نکته مهم توجه داشته 
باشیم؛ بخش قابل توجهی از نیروهای مؤثر در 

انقلاب از شاگردان مستقیم آیت‌الله‌العظمی 
میلانی بودند؛ از جمله بسیاری از خراسانی‌هایی 
که در جریان نهضت امام خمینی)ره( نقش بارزی 
ایفا کردند. این نکته بسیار مهم است. حتی امروز 
نیز شخصیت آیت‌الله‌العظمی میلانی نزد بزرگان 
انقلاب مورد توجه و تقدیر است. این امر نشان 
می‌دهد که وی کاملاً بر اساس مبانی فکری خود، 
»تقسیم کار« را پذیرفته بود و توانست در حوزه 
برنامه‌ریزی کند و موفقیت‌های بزرگی به دست آورد، 
بدون اینکه در اصل حمایت از نهضت اسلامی 
تردیدی داشته باشد و یا از نظراتش در مراحل اولیه 

عدول کند.


